2. Tertia decurrente sessione (et ulterioribus, si qua sint, sessionibus) a moderatoribus in disceptationem ponantur ea sola schemata, emendationes et huiusmodi, quae primo aspectu, dare et aperte componi possunt cum definitionibus Concilii Vaticani I, et illam venerabilem Synodus sponte continuant, etiam cum ipsamet Synodus omnes officii servandi constitutiones et decreta Romanorum Pontificum *de Fide cathol.*, DENZ. 1820), in iis praesertim capitulis et canonibus qui docent in uno Romano Pontifice, excluso quolibet alio subiecto, residere « totam plenitudinem supremae potestatis », eique subordinari « officio verae obedientiae » alios omnes pastores, « tam seorsum singulos quam simul omnes », - at contra e medio statim arceantur quaecumque propositiones

eamdem Synodum Vaticanum I *adversantur*, quasi ponentes aliud a Romano Pontifice subiectum summae potestatis, corpus scil. episcoporum.

3. Denique, extra controversiam ab initio hoc esse declaretur, Petri primatum ei fuisse a Christo *immediate* (DENZ. 1823) concreditum: id est, non mediante collegio apostolorum, quasi Dominus illi collegio qua tali summam potestatem dedisset, et Petrus ea sola ratione donatus fuisse illa potestate quia et quatenus caput esset collegii apostolici. Quapropter asseratur « verae propriaeque iurisdictionis primatum » fuisse Petro concreditum non quia et quatenus est collegii apostolici caput necessarium, sed omnino e converso Petrum caput esse collegii quia personaliter suprema in Ecclesia potestate donatus est Vicariatumque Christi obtinet, - exinde, non posse iura et officia Romanorum Pontificum Successorum contrahi et extenuari ad unum et unicum munus capitum quantumlibet necessarii corporis episcoporum.

Optamus insuper, ut solemni declaratione (intra atit extra Concilii huius celebrationem), doceantur et moneantur omnes christifideles Sacram Curiam Romanam omnino aliud esse ab instrumento mere administrativo Summi Pontificis - qui error nunc ubique perniciose grassatur -, sed esse revera illustriorem S. Romanae Ecclesiae portionem, cuius est esse omnium Ecclesiarum « Matrem et Magistrum » et « typum et exemplum », ut ait Ambrosius.

Solum Deum pae oculis habentes, sinceram fidei catholicae veritatem colentes, sed et hominum nostri aevi necessitatibus attentes, gregibus nostris paucis impense vigilantes, ipsius Synodi decorum, splendorem, auctoritatem, fecunditatem toto corde appetentes et quaerentes, existimamus hac via quam describere conati sumus incedendum esse, ne forte, quad Deus avertat, nimia subtilitate in infinitum protrahantur disceptationes, et potius obscurentur quam luce datiore perfundantur ea ipsa doctrinae catholicae capita quae hucusque firmissime tenebantur in Romana et Universalis Ecclesia.

At manet spes magna, amoto apostolica auctoritate illo periculo, fore ut, favente Spiritu Sancto, B. Mariae V. piissimo interventu, labores nostri pacifice expediteque ad felicem exitum perducantur.

20

Exe.Mus P. D. CAROLUS DE PROVENCHERES
Archiepiscopus Aquensis in Gallia

Schema mihi valde placet. Aliquas animadversiones tantum propono.

In generali. Mihi valde optandum videtur ut in hac dogmatica constitutione vocabulum « Ecclesia » tantum adhibeatur quando de tota christiana communitate, de toto populo Dei agatur. Ad hierarchiam vel Sedem Romanam designandum aliis vocabulis utatur.

Cap. I, pag. 11, lin. 17. Pro «per Ecclesiam », quae expressio cum sit restrictiva, legatur potius: *qui Ecclesiam constituentes in ipso manemus*.

Pag. 13, linn. 18-21. Ut bene explicatur, pag. 56, 3°, 2, gratia apostolorum est propter gratiam sanctificantem; uncle legatur, lin. 18: *ita ut Idem Spiritus... et lin. 21: producat et urgeat*. Ex alia parte haec caritas est caritas theologalis quae primo Deo unit et ex hac unione in caritate fraterna redundat (linn. expressio: caritatem inter fideles videtur restrictiva). Legatur: *unionem caritatis cum Deo et inter fideles...*

Pag. 15, linn. 20-22. Dicatur tantum « Subsistit in communione catholica, licet extra eius ». *Ratio:* Doctrina catholica perfecte servatur, et orthodoxi non offenduntur.

Pag. 15, linn. 23-24. Legatur « ... elementa plura, ecclesiasticae institutionis, veritatis et sanctificationis inveniantur ». *Ratio:* in spiritu oecumenico.

Cap. II, pag. 33, lin. 23, legere: proprietatem.

Cap. III, pag. 61, linn. 34-36: deleanor linn. 34-36. Sunt inutiles et plus minusve exactae, cum potestas Summi Pontificis non sit sacramentalis.

Pag. 61, lin. 39, legere: iugiter.

Pag. 63, lin. 1, loco « possunt », legere « debent ». *Ratio:* Orthodoxis iurisdictionem aliquam agnoscamus, etsi theologi earn diverse explicant. Eadem ratione, lin. 12, loco « possunt », melius dicatur « solent ».

Pag. 67, linn. 22-24, forsan melius has lineas delete propter Orthodoxorum iurisdictionem.

Pag. 69, linn. 1-5, melius: *ipso Ecclesiae promissum*. *Ratio:* quia infallibilitas praecise est charisma, non proprietas Ecclesiae.

Cap. IV, pag. 118, linn. 6-31 denuo scribi deberent cum non parvam confusione afferre possent neque cum eis quae postea, pag. 125, linn. 32-35 et pp. 156-157, linn. 30-42, plene consonantia sint. Nam officium proprium religiosorum non est « mundum transfigurari Deoque offerri » (linn. 13-14) cum laici faciant dum omnes eorum actiones a caritate theologali imperentur.

Eodem loco, falsum est spiritum beatitudinum esse religiosorum ut sic specificum, cum omnia membra populi Dei hoc spiritu vivere necesse sit.

. *Praxis consiliorum evangelicorum*, per vota promissa, specificant religiosos qui per separationem a mundo testimonium eschatologicum praebent. Mundum offerre pertinet ad sacerdotium commune omnium fidelium.

Lin. 23, agitur pro laicis de « spiritu evangelico », qui idem est ni fallor, ac spiritus beatitudinum, qui, ex alia parte, pag. 125, linn. 32-35, laicis convenire recte didtur.

Etiam linn. 15-17 difficultatem important, dum confundere videntur inter conditiones vitae et finis activitatum laicorum. Verum est laicum in saecularibus vel rebus temporalibus conversari. Sed vitae sua duplex datur finis: a) ordinem temporalem spiritu christiano illuminate et ordinate (cf. linn. 27-31); b) Regnum Dei directe promovere (cf. linn. 21-27). Uncle textus sic mutetur:

a) linn. 13-15, « ... reddunt, dum a mundo per professionem consiliorum separati resurrectionem speratam et gloriam Regni caelstis praenuntiant (cf. pag. 156, linn. 41-42).

b) Linn. 15-17 deleanor. Lin. 18, *Laici vero in saeculo vivunt...*

Cap. V, pag. 139, lin. 20, loco « praxi » legere « prof:essione ». *Ratio:* sic melius definitur status eorum qui votis seu propositis se consecrant.

Pag. 139, lin. 22, loco «praxis», legere « professio »: eadem *ratio*.

Pag. 143, lin. 1. Plerumque conditiones obiectivae impediunt ne « ut humanais operibus seipsos perficiant ».

Pag. 144, lin. 24, deleanor « Multiplicibus ». Quot sunt?

Pag. 145, lin. 2, post « discipulis » addere « omnibus » sic clarius.

Pag. 145, linn. 6-7, loco « paupertatem in filiorum Dei libertate suscipientes » legere « omnia bona sua cum gaudio relinquentes ». Praecisius.

Cap. VI) titulus sic mutetur: «*De professione consiliorum evangelicorum in Ecclesia*». *Rationes:* a) cf. supra: animadversionem circa pag. 139, lin. 20; b) magna sunt incommoda et dogmatica et practica instituta saecularia inter « religiosos » numerari. In lingua vulgari « laici » a « religiosis » distinguuntur; atque, saltem in Gallia, pleraque membra Institutorum saecularium inter laicos et non inter religiosos se computari intendunt. De:finitio status religiosi in can. 487 Institutis saecularibus non convenit. c) Sic vitatur parallelismus cum capitibus de Hierarchia et de laicis, quern plures Patres impugnaverunt propter dogmaticam aequivocationem. E contra instituitur parallelismus inter duo capita (V et VI) vel inter duas sectiones unius capituli.

Pag. 155, lin. 23, deleatur « religiosam » et dicatur « ita ut professionem, quam emiserunt consiliorum) secure»... Ad vitandum vocabulum « religiosam » propter rationem iam allatam.

Pag. 156, linn. 1-3, textus sic mutetur: (de natura et momento professionis consiliorum evangelicorum in Ecclesia). Per vota seu proposita, quibus fidelis ad tria praedicta... ». *Rationes:* a) Ad vitanda vocabula « status religiosi » et « religiosus » quae membris Institutorum saecularium non convenient. h) In pluribus Institutis, sodales proposita et non vota emittunt.

Pag. 156, lin. 36 et pag. 157, lin. 12, loco «status religiosus » legere «professione consiliorum » propter rationem iam allegatam.

Pag. 158, lin. 4, legere « professionem consiliorum » propter eamdem rationem.

Pag. 158, lin. 40, post « religiosos », addere « aliquosque consilia evangelica profitentes », propter similem rationem.

Cap. VII) pag. 182, lin. 8, deest in hoc capitulo mentio indolis, ut aiunt, « cosmicae » glorificationis finalis. Textus Scripturae sunt: *Rom.* 8, 19, 22; *1 Cor.* 15, 23-28; *Eph.* 1, 10; *Apoc.* 21, 1-5. Unde aliquid addatur in fine art. 48, v. g.: « Sed omnis creatura) etiam materialis) quae " ingemiscit et parturit usque adhuc ", in gloriam Christi Domini assumetur ita ut omnia " quae in caelis et quae in terra sunt " in Christo " instaurentur ». Et sic omnia nova erunt, caelum novum et terram novam ».

Pag. 183, linn. 16-17: disputatur inter theologos utrum debeamus nos orationibus sanctorum qui in purgatorio sunt commendare. Textus ita intelligi posset quod quaestionem dirimere intendat. Hoc in casu res explicitius declaretur. Uncle, lin. 17 pro: eorum, legere: *sanctorum*, vel: *eorum qui sancte vixerunt*.

Cap. VIII, pag. 198, lin. 22, pro: libere proponuntur, melius: *libere adhuc disputantur*. *Ratio:* quia forsitan consensus quodam die de hac vel illa re habebitur.

Pag. 199, lin. 4 vel 7: inserere thema «*Virgo filia Sion* » quod apud Zachariam, Malachiam invenitur.

Pag. 199, lin. 32, loco « gratia plena » legere: summe « Deo grata » et gratia plena. Pro exacta traductione et in spiritu oecumenico.

Pag. 199, linn. 29-35: aliqua mentio fiat de desponsatione Virginis cum Ioseph viro justo (cf. *Mt.* 1, 18 et 19). *Ratio* est oecumenica, dum saepe saepius Protestantes dicant doctrinam catholicam de Beata quasi independentem esse a narratione evangelica, etiam quoad conceptionem virginalem.

Pag. 200, linn. 8 et 17: loco « asserere solehant » legere « asserunt » et « quasi in proverbium » deleatur. *Ratio:* Patres non tam frequenter ita loquuntur.

Pag. 202, lin. 7: post « munus » addere « erga homines ».

Pag. 202, lin. 16, legere potius: in uno corpore *mystico*. Claritatis causa vel melius linn. 15-17 sic mutentur: « ipsamque nullo modo mediatam reddit ».

Pag. 202, linn. 18-24 deleantur, et legatur: « Beata Virgo, ancilla Domini, angelis verbis humiliter consentiendo, Christum concipiendo ». Simplicius et rectius.

Pag. 202, lin. 30, pro « restaurandam », corrigere « *instaurandam* ». *Ratio*: quia videretur insinuari quad gratia Christi gratiam protoparentis restauret.

Pag. 203, linn. 6-8: ratio debet dari cur ita res se habeat. Unde addere: superaddat, *cum omnis gratia in Corpore mystico ex Christo Capite defiuat*.

Pag. 204, linn. 23-25, melius legendum: *in fide, oboedientia, patientia, caritate, imprimis...* *Ratio*: proprium caritatis theologalis est facere voluntatem divinam. Nam caritas est amor, cuius est idem velle.

Pag. 207, linn. 8-26 facile deleri possunt. In constitutione dogmatica locum non facile obtinent.

21

Exe.Mus P. D. REMIGIUS JOSEPH DE ROO

Episcopus Victoriensis in Insula Vancouver

Cap. IV *in genere* placet propter inspirationem scripturisticae, propter indolem positivam, et quia in eo Condilium magnum passum facit per muneric laicorum in Populo Dei ex professo agnitionem.

Insuper valde laudandus est quia fundamentum praebet theologicum omnino aptum ad elaboratum schema *de apostolatu laicorum* postea recognoscendum.

Ut adhuc perfectius eluceatur in schemate munus proprium et specificum laicorum oporteret sub diversis aspectibus textum passim perficere.

1. *Aspectus biblicus*. Licit generaliter textus omnino Scripturae innititur, ipsum initium huius cap. IV aptius inciperet a proposito salvifico Dei quad S. Paulus in Epistolis ad Ephesios et ad Colossenses in lucem ponit (*Eph.* 1, 3-14; *Col.* 1, 16-17). Ita aspectus magis biblicus et minus iuridicus praevaleret in elaboratione totius materiae. Manet tamen quad caput totum visionem valde positivam laicorum in Ecclesia vocationis praebet.

2. *Vocatio propria laicorum in ordine temporali*. Optandum est ut *enucleatus* dicatur quomodo laicorum est mundum et structuras eius temporales ita ab intra perficere quo melius possit « in dispensatione plenitudinis temporum, instaurari in Christo » (*Eph.* 1, 10). Nobis videtur quad praesertim ad n. 33, pag. 120, lin. 28 fusius dicendum sit de apostolatu in ordine temporali.

3. *Consecratio mundi a laicis*. Haec notio consecrationis mundi a laicis efficiendae omnino essentialis est in apostolatu laicorum. Quamvis explicite dicuntur in pag. 121, lin. 23 verba « ipsum mundum Dea consecrant », quia in fine alicuius paragraphi ponuntur, momentum suum maximum non suficiente apparent. Melius proponeretur in principio paragraphi (n. 34, post lin. 11), pressius inculcando responsabilitatem laicorum propriam Dea ab intra consecrandi mundum quern ipsi perficere conati sunt.

4. *Fundamentum ad proxim in alio schemate deducendum*. Particularia quae dicuntur videlicet de vita matrimoniali et familiari, etc., melius ponerentur in schemate *de apostolatu laicorum*. In hoc enim schemate inveniri debent ideae huius generis. Apostolatus laicorum solidum et proprium fundamentum sumere deberet

in cap. IV de laicis, imo in tota constitutione *de Ecclesia*, quam constitutionem schema *de apostolatu laicorum* ad applicationes efficaciter deducere conatur.

In specie. Ad n. 35, pag. 122, linn. 12-13: Verba « arguit mundum de peccato » hie superflua videntur. Deficiunt etiam a modo stricte interpretandi Scripturam qui in toto cap. IV elucet.

Ad n. 37, pag. 124, linn. 27 ss.: Inopportuna videntur ea quae dicuntur de erigendis Institutis specialibus.

22

Exe.Mus P. D. JOANNES DONOVAN

Episcopus tit. Rhasensis, aux. Detroitensis

Mihi videtur quod textus « De collegio et muneribus episcoporum » melius sonaret si emendationes quae sequuntur stylisticae recipiantur.

Ex opusculo pro suffragiis ferendis expresse edito:

Pag. 11, lin. 18, loco vocis «Papa» ponatur «Romano Pontifice». Pag. 12, lin. 2, loco vocis «Papa» ponatur «Romano Pontifice». Pag. 12, lin. 33, loco « Papa» ponatur « Summus Pontifex ».

Cum vox « Romanus Pontifex » fere sempre adhibeatur in hoc capite quando mentio fit de successore S. Petri in primatu, hae emendationes magis totius textus stylo correspondent.

23

Exe.Mus P. D. MARCELLUS M. DUBOIS

Archiepiscopus Bisuntinus

Hoc est in votis: *ut verba, initio singulorum numerorum litteris inclinatis inter uncos [] posita, in redactione definitiva permaneant. Ratio: multis, permultis, ... fere omnibus, haec verba, in itineribus longorum capitum, commodissimi et optimi duces erunt. Utinam!*

I. Hoc schema, amplitudine et in multis locis, placet.

II. Mihi tamen videtur minus bonum in aliquibus rebus:

1. Nimis *parcum est de mediatione Mariae* (de qua tamen mediatione instanter scripserunt 350 episcopi, quando, a. 1959, episcopi totius mundi de rebus in concilio tractandis interrogati sunt. Notandum est hunc numerum - 350 - fuisse unum ex summis). Atqui Pius XII confirmabat hanc mediationem esse doctrinam « communem » (*A.A.S.*, 1942, p. 44). Grave esset parvi facere hanc Pii XII testificationem.

2. Hoc schema *videtur thesi de non-mortre Mariae favere*. Etenim, multi ita interpretabuntur textum commemoratum (pag. 201 lin. 32) ex Bulla *Ineffabilis*: « ab omni originalis culpe *labe* praeservatam immunem ». (Evidenter, haec interpretatio falsa esset, quia Maria, sicut Iesus, certo passus est aliquas consequentias Adae peccati: v. g. dolorem moralem, famem, sitim, etc.). Itaque *propono* huius textus suppressionem in hoc loco, *in quo ad contextum minime pertinet et in quo omnino ambiguum est*. Si redactor vult huius textus mentionem facere, faciat pag. 199, lin. 25 s. Non de morte textus memorandus est qui *ad primum instantem vitae* Mariae spectat!

3. Pulcherrima sententia (pag. 202, lin. 1): «De Maria parva serva - ancilla - Christi Redemptoris », infelidter in verborum mutatione (jeu de mots) ponitur.

In Evangelia enim, Maria *se* dixit «*ancillam Domini*». Sed hie, ille «*Dominus*» est Deus: Deus, ut ita dicam, «*simpliditer*» et «*totaliter*».

In textu proposito, Maria *dicitur* «*ancilla Domini Redemptoris*». Sed hie, ille «*Dominus*» est Christus tantum et non Tres Personae.

Ita, plus minusve fraudem patimur. Oportebat bane verborum mutationem vitare, et dicere: «*De Maria ut ancilla Christi Redemptoris*».

Iamvero, quia totum schema, in suo titulo, et passim quasi in signum, opportune «*Deiparam*» ponit et exaltat, (*Deiparam* cuius notio feliciter datur - relatio, pag. 218 - ut dogma mariale «*omnino fundamentale*»), oporteret huic titulo addere: «*De Maria matte...*». Mada enim *ancilla* fuit Christi Redemptoris, *quia Mater* erat (Mater Christi et mater hominum). A. v., Maria fuit Mater - quod est Eius titulus excellentissimus et munus praestantissimum - *ut lesum*, et homines, in redemptione hominum serviret. Haec additio - *matre* - in hoc loco, theologicē opportunissima videtur.

4. Duo tantum aspecus indicati sunt in *parallelismo* «*Maria-Ecclesia*»: earum maternitas et earum virginitas.

Oportebat etiam indicate - quod est mirabile - Mariam et Ecclesiam esse 1) *Sponsas a) Dei, b) Verbi carnis facti; 2) Reginas; 3) Sanctas.*

5. Me poenitet nullam mentionem explicitam tituli «*Mater Ecclesiae*» inveniri, tum cum B. Pater Paulus VI, identidem.

Attamen, quia Maria mater spiritualis est uniuscuiusque Ecclesiae filiorum, quomodo non possimus earn vocare matrem spiritualem totius familiae filiorum, quae est Ecclesia?

6. Pag. 207 (lin. 8 s.). Haec conclusio forsitan bona sermonis peroratio, sed videtur maximae nostri Concilii constitutionis sane paupercula conclusio.

Deest spiritus, affiatus magnus, in hoc praesertim loco necessarius. Quod tamen satis facile videtur; quod certe quidem secundum prospectus vere «*catholicos*», i. e. immensos, Concilii esse debet. Itaque, pro n. 57, vel melius ut *conclusio generalis*) cum simplicitate sequentes cogitationes propono, quas idonei expolire poterunt.

Iesus Christus, «pro totius mundi salute», in terris incarnatus est, passus est, mortuus est, tollens «peccata mundi», vivificans «mundum»,¹ et, in caelo et in terra semper precatur, desiderans et volens omnium hominum salutem.

Maria autem, mater huius Salvatoris, toti humano generi fuit causa salutis, uniuscuiusque membra huius generis n^o later. spiritualis.²

Ecclesia tandem, mater ipsa, omnes homines vult amplecti.

Secundum mirabilem imaginem tum Mariae cum Ecclesiae, utraque sunt «*Ierusalem*»: vigilantes cum sollicitudine non tantum in fidelibus qui in interioribus Civitatis habitant, sed etiam in omnibus hominibus qui sanguine Filii Mariae red-

¹ Offert. missae, Agnus Dei, 2a oratio ante communionem.

² Cf. S. IR. ENAEUS, *Adversus haereses*, 1. 3, c. 32; Oratio missae *Vultum*: «Deus, qui salutis aeternae, beatae Mariae virginitate fecunda, humano generi praemia praestitisti...»; et multi Pontifices romani.

³ Cf. S. LOANNES EUNES, *Le Cœur admirable*, 1. 5, c. 5.

empti in eiusdem Civitatis suburbii incolunt,³ i. e., et in fidelibus baptizatis - catholicis et non catholicis - et in hominibus, omnis nationis, generis, coloris, quos omnes, in Populum suum, Deus in Civitatem Suam vult intrare.

Ita, Deus et Iesus, Maria et Ecclesia omnes omnium terrarum et omnium temporum homines prospiciunt, et amant. Eorum Corda universos continent.

24

Exe.Mus P. D. LEO STEPHANUS DUVAL
Archiepiscopus Algeriensis

Cap. I - De Ecclesiae mysterio n. 8 (de Ecclesia visibili simul ac spirituali), pag. 15, lin. 42. Loco « similiter ... imaginem... » dicatur: similiter Ecclesia omnes pauperes et infirmitate humana afflictos amore circumdat ac patientibus et pauperibus cum praedilectione Evangelium annuntiat in quibus imaginem ... etc. *Rationes* hae sunt:

1. Solemnis affirmatio Christi duplii vice: in Nazareth, ineunte ministerio suo publico (*Le. 4, 8*), Praecursori suo in carcere, ei renuntiando singulare signum missionis suaee divinae (*Le. 7, 22*);
2. in nullo alio schemate invenitur haec declaratio summi momenti ad imitandum Divinum Redemptorem.

25

Exe.Mus P. D. ANGELUS FERNANDES
Archiepiscopus tit. Neopatrensis, coad. c.i.s. .Delhiensis

N. 16 (olim n. 10), pag..37. Textus emendatus in genere placet sed adhuc emendandus videtur praecipue ut enumeratio diversarum categoriarum non-christianorum secundum eorum gradum proximitatis ad veritatem revelatam clarius apparet. Ad novum textum redigendum sequentia notanda videntur:

L Textus emendatus uti nunc stat postquam de Iudeis et Islamitis locutus est, et antequam de omnium non-christianorum salute agat, omnes alias religiones non-christianas et illos qui sine ulla religione se esse profitentur, in una tantum brevi paragapho includit. Locutio « ab huiusmodi Deus ipse non longe est» (pag. 37, linn. 34-35) eodem modo applicari videtur illis qui Creatorem agnoscent et illis qui «in umbris et imaginibus Deum ignotum quaerunt ». Existimamus loco paragaphi « Sed et si quidam ... homines salvos fieri » (pag. 37, linn. 31-37), aliam paragaphum redigendam in qua, praeter mentionem Iudeorum et Islamitarum, generice sed distinctius agatur: a) de illis qui unicum Deum personalem - uti a nobis hoc vocabulum intelligitur - colunt; b) de illis qui Deum quocumque alio modo agnoscent; c) de illis qui Deum ignorantes in rebus creatis Supremam Veritatem sincere quaerunt.

2. Locutio « Sed si quidam Patrem Domini nostri Iesu Christi ignorantes » (pag. 37, linn. 31-32) quae immediate post mentionem Iudeorum et Islamitarum occurrit, confusionem gignere potest. Nam si agitur de Patre Domini nostri Iesu Christi *qua* Pater, tunc neque Iudaei neque Islamitae Deum ut talem agnoscent: ambo enim Incarnationem et Trinitatem negate videntur. Si agitur de Deo

qui est Pater Domini nostri Iesu Christi, tune discrimin inter religiones non-christianas originis semitici et alias religiones unum Deum agnoscentes, non stat praecise in hoc quod aliae ad Dominum nostrum Iesum Christum referantur et aliae non, sed potius in eo quod aliae revelationem Veteris Testamenti accipiant seu in Deum Abrahae credant, dum aliae illam revelationem ignorant.

3. Loco verborum « vel in umbris et imaginibus Deum ignotum quaerunt » eadem idea aliis verbis exprimenda videtur. Ille modus metaphoricus loquendi idea nihil essentialiter addit et aliquibus bonae fidei hominibus offensionem praebere posset. Melius diceretur, e. g. « vel Deum ignorantes in rebus creatis Supremam Veritatem (vel simpliciter "Veritatem") sincere quaerunt ».

26

REV.Mus P. D. ANICETUS FERNANDEZ
Magister generalis O. P.

Cap. I - N. 1. *Prooemium:* linn. 7-9: dicatur « Cum vero Ecclesia sit in Christo mysterium ac veluti signum in nationibus levatum et instrumentum salutis unionisque cum Deo totius generis humani », loco: «Cum vero Ecclesia sit in Christo veluti sacramentum seu signum et instrumentum intimae cum Deo unionis totiusque generis humani unitatis ». *Ratio:* per meram enim inversionem ordinis verborum, quae facta est, non vitantur confusiones de quibus multi conqueruntur, si iam in initio solemniter nominetur Ecclesia *sacramentum*, quasi primum eius nomen. Nullibi enim probatur quod Ecclesia primo appellari debeat sacramentum, nee in Traditione, nee usu theologico aut biblica appellatione. Confusiones igitur manent quae sub hoc nomine veniunt in recenti quadam theologia, non satis explorata, nee proinde in constitutione conciliari introducenda. Quae quidem confusio apparet in relatione, pag. 18-19, ubi assignatur tanquam « effectus » huius sacramenti unitatem efficere generis humani. Iam enim concipitur Ecclesia ut sacramentum sensu stricto. Et indebit ponitur huius sacramenti effectus: Neque Ecclesia ex se producit hunc effectum unionis gratiae cum Deo nee minus unitatem generis humani. Haec unitas per naturam et creationem iam facta est, nee postea de novo fit. Et Ecclesia instituitur ad unionem salutis producendam, non quidem ex opere operato, sed ut institutum salutis continens plura instrumenta. Quae vero dicere intenduntur, scilicet naturam mysteriosam Ecclesiae eiusque missionem universalem, apte per ilia alia verba exprimuntur, maxime per terminum mysterii in sensu suo proprio.

N. 3: linn. 37-38: Dicatur: « Simul sacramento panis eucharistici repraesentatur et efficitur unitas fidelium, qui de uno corpore Christi participant (cf. 1 Car. 10, 17) ». *Ratio:* per solam celebrationem eucharisticam non « efficitur » unitas fidelium, aut augetur; licet per meram celebrationem sacrificii Missae semper repraesentatur haec unitas omnium redemptorum, vel ipsorum non fidelium. Oportet ergo addere sacrificii participationem, sicut fert textus allatus 1 Car. 10, 17, et expresse dicitur postea n. 7, pag. 12, lin. 41; pag. 13, lin. 1. Vel brevitatis causa, haec sententia noviter inserta melius expungeretur, quia dicto loco expressius repetitur et aliunde servatur totus sensus allusionis ad Eucharistiam et vocationis ad unionem cum Christo, quae intenditur.

N. 5: linn. 4-5 dicatur: « Qui illud cum fide audiunt et Christi pusillo gregi

(Le. 12, 32) *per cordis ad Deum conversionem adhaerent*, Regnum ipsum suscep-
runt ». *Ratio*: nam inter conditiones adscriptionis Regno Dei non sola fides
innuenda, sed addendus terminus conversionis sive « metanoia », tam biblica et
genuina sicut fides ipsa.

N. 7: pag. 12, linn. 24-25: dicatur « Romines redemit et ad novam subli-
miores conditionem evexit », loco: « Hominem redemit et in novam creaturam
transformavit » (cf. Gal. 6, 15; 2 Car. 5, 17). *Ratio*: nam nova haec phrasis sat
incorrecta theologicamente videtur. Primo, rectius dicitur « homines » quam hominem,
cum totus sequens contextus ad homines in plurali, diversis appellationibus, refe-
ratur. Dein per Incarnationem et redemptionem non eo ipso omnes homines in
novam creaturam transformantur. Textus enim S. Pauli allati de nova creatura
directius se referunt ad iustificationem et gratiam interiorum, quam homines non
illoco recipiunt quia Christus resurrexit, sed participantes bane redemptionem
per liberam conversionem ex gratia. Uncle aptius exprimitur sententia per priora
verba, significantia tantum elevationem seu destinationem ad hoc novum esse per
Christum.

N. 8: linn. 5-10: omittatur tota haec ultima sententia. *Ratio*: quia non feliciter nee latinitate nee minus theologicamente, exprimit bane remotam analogiam Verbi
incarnati atque unionis Christi cum Ecclesia. Comparatio enim non currit stricta
inter unionem hypostaticam Verbi divini cum humana natura, ex qua humanitas
Christi instrumentum coniunctum fit omnis operis salutis, atque bane unionem
« Spiritus Christi cum structura sociali Ecclesiae. Spiritus enim Christi, tum et
Pater ac Verbum, realiter et specialiter non uniuntur nisi animae spirituali homi-
num per gratiam et inhabitacionem, quae unio, etsi verissima, est accidentalis.
Et prout est in uno vel altero iusto non est indissolubilis, sed destrui potest. Si
autem ponatur indissolubilis unio ad totam compaginem Ecclesiae, huiusmodi unio
moralis est potius seu divinae institutionis atque adsistentiae plus minusve
continuae animae pastorum ac fidelium qui charismate donantur; sive praesentiae
Eucharistiae in altaribus. Approximatio ergo arcta horum multiplicium et comple-
xorum modorum coniunctionis ad unam simplicem unionem hypostaticam et ordinis
ontologici Verbi Incarnati nonnisi confusiones inserere potest pro intelligentia
huius dogmatis, tum et ipsius unionis Christi cum organismone Ecclesiae ~~et t e~~
visio haec quasi hypostatica Ecclesiae falsum mysticismum pantheisticae tenden-
tiae redolet.

Igitur longe magis praestat totum hoc de coniunctione Spiritus Christi cum
Ecclesiae societate in suo mysterio relinquere, nee conciliariter declarare quae
nonnisi opiniones quorundam teologorum sunt, et periculose disputantur si non
caute explicitur. Sufficiat declarare a 1 o g i a 7 2

declaratur populum hunc, Christi sanguine redemptum et sub Christo Capite in Ecclesia efformatum, non simpliciter succedere populo Dei in Israel, sed novum foedus novumque coetum Christum instituisse. Et hie sensus novi populi communiter servatur in capite.

Etenim, simpliciter populus Dei est humanitas, quae per creationem pertinet ad Deum. Iure enim quidam conqueruntur quod si secernimus populum christianum, immo catholicum, ut solum populum Dei a tota parte humanitatis, iam hanc ceteram partem facimus «populum diaboli», saltem non populum Dei. Vel alias facimus totam humanitatem actu populum christianum; quae tendentia variis modis suggeritur in textu Capitis emendato. Rursus, quia simplex formula populi Dei non plane exit limites particularismi V. Testamenti, ubi unus credebatur populus electus a vero Deo, ceteri autem erant populi reprobati, sequentes deos alienos.. Ideo populus christianus quasi opponeretur ceteris. Nomen autem specificum quod hue populo christiano in Revelatione tribuitur est Ecclesia, quae de se significat hanc convocationem vel congregationem fidelium, hunc populum noviter convocatum per Christum. Nee oportebat ponere huic :fidelium congregationi alium nomen, tanquam fundamentale.

Haec, aliaeque incongruentiae ex eo veniunt quod per Caput emendatum non satisfactum est argumentis, contra eius distinctam redactionem, eorum qui postulabant priorem ordinationem, et quod materia tam optima istius novi amandaretur capp. I et IV, ex quibus desumpta erat. Perinde hoc novum non gaudet perfecta interna unitate et debita cohaesione.

N. 9: alinea prima tum et secunda, Jnn. 1-31, pag. 30 linn. 1-10, omitti debent, quia ut plurimum repetunt illa quac in primo Capite dicta fuere de præparatione Ecclesiae mediante Vetere Testamento. Sufficeret ad introducendum textus prior, seu n. 3 cum additione ei apposita. Si tamen retineatur, haec verba saltem emendentur: lin. 30 pag. 29: dicatur: «Habet pro lege *speciali* mandatum *novum* diligendi sicut ipse Christus dilexit nos», loco: «habet pro lege mandatum diligendi». *Ratio:* secus manet ambiguus sensus et daretur ansa illis dicentibus cum protestantibus christianum in novo populo nullis amplius obstringi præceptis, nisi legi caritatis proximi.

Linn. 8-9, pag. 30: dicatur: «Ab eo etiam in Ecclesiam ut instrumentum salutis omnium adsumitur» loco: «ab eo etiam ut instrumentum redemptionis omnium adsumitur». *Ratio:* sic saltem vitatur maior improprietas verbi instrumenti. Non enim multitudo :fidelium tanquam amorphus populus habet hanc rationem instrumenti salutis omnium, sed ut constitutus in Ecclesia et per Ecclesiam, quae sola habet hanc praerogativam medii universalis salutis.

Linn. 20-25: omittatur tota sententia. *Ratio:* quia non congruit hie generali definitionem Ecclesiae ut «congregationis fidelium» proponere, et redundan- tias plures habet necnon obscuritatem magnam in sensu «fidelium». Per omissionem nedum interrumpitur sensus paragraphi, potius magis perspicua appetit reductio illa ideae novi populi Dei ad terminum Ecclesiae, jstiusque extensio in historiam.

N. 10: totus numerus melius redderetur ad pristinum locum, nam materia pertinet ad illum cap. IV, ex quo abscissa est, et in quo denuo novis additis numeris (n. 34, 35) et paragraphis repeti debuit. Ad quid veniunt tractationes repetitiae unius subjecti, cum textus conciliaris brevis et concisus proponi debeat? Hoc iterum provenit ex defectuose exstructo hoc capite.

N. 11: omissio totius numeri in hoc capite iterum commendatur, vel potius restitutio ad cap. IV ex quo fuit extractus, cum evolvat doctrinam illuc spectantem. In quocumque tandem loco retineatur, sequentes emendationes proponuntur, restituentes ut plurimum priorem textum, qui non melior effectus sed magna ex parte in deterius post emendationem versus est.

Lin. 4, pag. 32: dicatur: «Totius vitae christianaæ praecipuum fontem», loco: «totius vitae christianaæ fontem et culmen». *Ratio:* sunt siquidem, iuxta omnes, alii fontes vitae christianaæ, atque in eadem linea sacramentali, licet secundario, cetera sacramenta maxime baptismus.

Linn. 6-9: dicatur: «Divinam victimam, *verbis consecrationis a sacerdote in altari positam per manus eius Deo offerunt*, et hac maxime oblatione ac sacra communione partes activas in liturgia agunt», restituendo textum priorem, loco textus emendati. *Ratio:* nova redactio sine solido fundamento omisit illa verba quae non intendebant sugerere specialem sententiam theologorum circa Missam, ut dicitur, sed debite sublineare essentialē distinctionem sacerdotium inter hierarchicum et concursum aliqualiter sacerdotalem fidelium in hoc maxime sacramento, iuxta „superius admissa ab ipso textu nova, n. 10, lin. 21-30. Sufficiat additio de sacra communione.

Linn. 28-31: dicatur: «Tandem coniuges christiani, virtute sacramenti, quo repraesentatur mysterium unitatis et amoris inter Christum et Ecclesiam {cf. *Eph. 5, 32*}», restituendo priorem textum loco actualis. *Ratio:* nam subobscurè et minus explorata ratione dicuntur coniuges per matrimonium «participate» realiter amorem Christi et Ecclesiae ad invicem. In loco S. Pauli fit mentio tantum de significatione mysterii. E contra, feliciter corrigitur sequens sententia de sanctificatione coniugum.

Linn. 35-36: dicatur: «Ex hoc enim christiano connubio» loco: «ex hoc enim connubio». Nam verbum «casto» rectius substituitur per christianum, quam ex toto omittitur.

Pag. 33, linn. 13-34: sincere profitemur textum antiquum concinnitate et praecisione praestare, novumque, post tot verba mutata et addita, potius aggrava te textum totamque declarationem. Petitur inde simpliciter restitutio prioris redactionis. Sufficiatque additio subsequentis alinea linn. 35-42, pag. 34 linn. 1-3, quae aptius deservit ad maiorem declarationem subiecti.

N. 13: linn. 24-25: dicatur addenda: «Caput novi et universalis populi fidelium qui est Ecclesia». *Ratio:* ut clarius appareat identificatio novi populi Dei cum Ecclesia. Nam licet paulo infra fiat huiusmodi identificatio, sed praesertim in hoc contextu de universalitate eius, quae intelligenda est eadem Ecclesiae catholicitas, convenit dicta identificatio.

Lin. 1, pag. 35: omittatur: «Efficaciter et». *Ratio:* nam sufficiat dicere, quod Ecclesia perpetuo tendit ad recapitulationem humanitatis et totius mundi in Christo, non quad efficaciter hoc faciat, cum nunquam evenit talis conversio omnium hominum. Secus periculum adest concipiendi, ut plures faciunt, dictam recapitulationem improprie et per meram præsentiam Ecclesiae et ontologicam quandam unionem omnium in Christo et in Ecclesia. Iam enim hac ratione emendantes cap. I omiserunt expressionem Ecclesia ut «pleroma».

Lin. 24: omittatur: «Omnes asciscuntur homines». *Ratio:* non solum quia aggravat sententiam, sed quia non rectum sensum facit. «Adsciti» communiter sonant illi actu aggregati alicui coetui. Iam vero non christiani, de quibus est

quoque sententia, non sunt actu Ecclesiae incorporati. Sufficiunt reliqua dicta, quod nempe « ad earn variis modis pertineant » vel ordinentur, vocatione vel potentia plus minusve proxima.

N. 14: linn. 29-41, pag. 36 linn. 1-4: restituatur tota haec prima alinea in suum textum priorem, solum forsan servando vocem « innixi »: « Docet sancta Synodus, Sacra Scriptura et traditione innixa... ». *Ratio:* quia ceterae inductae emendationes aut superfluae sunt aut non rectum sensum habentes. Si enim titulus est: « de fidelibus catholicis », ad quid opus est addere quod « synodus ad catholicos animum vertit »? Similiter patet quod agatur de Ecclesia « peregrinante », cum nonnisi haec Ecclesia semper peregrinans instituta est, ceterae sunt aut praeparationes aut consummatio. E contra, « institutum necessarium ad salutem », terminus proprius est in Traditione et theologia ad designandam institutionem novae oeconomiae salutis in Ecclesia a Deo et Christo, ut fuse declaratum fuerat. Quare inutilem reddit nunc probationem argumentando ex necessitate Mediationis Christi et ex supposita praesentia continua Christi in Ecclesia, sive mysterica sive sacramentali generali; quam plures moderni autumant et de qua nihil constat praeter praesentiam realem localem Eucharistiae et universalem praesentiam virtualem assistentiae per gratias et charismata, quae est eadem praesentia Spiritus. Sufficiat inde hoc probare, ut textus prior melius et sobrius facit, ex revelata necessitate baptismi tanquam ianuae ad intrandum in Ecclesiam; in qua aequivalētia cum necessitate baptismi satis indicatur agi de medii necessitate ex institutione, nee opus est amplius addere.

De eo autem quod homines nequeunt salvari extra Ecclesiam si scienter earn reiiciunt, longe praecisior formulatio est in textu priori. Emendatus textus totum hoc asserit modo hypothetico et subiunctivo: *possent*, « *nollent* », addens explicatio in Relatione quod « est casus fere irrealis ». Quocum indubie portam aperit interpretationi laxiori plurium circa conscientiam sinceram, et fere nunquam vincibiliter erroneam. Quae elucubrationes in hoc casu inanem et vanam facerent hanc doctrinam de necessitate intrandi in Ecclesiam adeoque ad indifferentismum ducerent.

Linn. 4-21: restituatur tota paragraphus ad suam priorem redactionem, uno forsan mutato verbo: « Reapse et proprie... Ecclesiae » etc., loco: « Reapse et simpliciter loquendo... » etc. Et lin. 13 servetur: « incorporetur ». *Ratio:* siquidem textus prior, presse sequens textum solemnem Enc. *Mystici Corporis*, nitide statuit tres conditiones unanimiter prolatas ut quis de facto incorporetur Ecclesiae tanquam membrum eius actuale, et sensu pleno ac proprio. Textus vero emendatus primo plano ponit ideam incorporationis *plenaे*, ad quam adiungit conditionem quartam status gratiae et caritatis. Solum deinde, lin. 13, indirecte et obiter inuitur haec incorporatio simpliciter cuiusque catholici. Quia vero quilibet catholismus, licet peccator retinet incorporationem essentialiem et est membrum Ecclesiae, de hoc erat declaratio principalis danda. Nam distinctio membra vivi et per caritatem plene incorporati, amplius in tota parte ultima paragraphi evolvitur. Sola ergo repetitio verbi « incorporetur » loco: « pertineat », videtur vere emendare textum. Nee valet reicere terminologiam de membris Ecclesiae, cum necessario et communiter in constitutione fiat sermo de *incorporatione* ad Ecclesiam, quae vox appellat ad *membra* eius.

Linn. 21-25: insistenter rogatur ut restituatur integer prior textus correspondens, etiam quoad secundam sententiam omissam in textu emendato. *Ratio:*

prima enim sententia, de catechumenis, adhuc clarior exstat in prima redactione. Sed secunda sententia praetermissa absolute restituenda rogatur, quippe quae fideliter reddat recentem interpretationem Magisterii de viis salutis eorum qui extra Ecclesiam sunt *per votum implicitum eius*, reticito licet hoc nomine (cf. DENZ.-ScHON. 3869-72).

Ratio vero adhibita ad eius omissionem in Relatione respectiva non valet. Nullatenus enim declaratio tam maximi momenti enuntiatur in sequenti n. 15, ut dicitur. Aliquid sane indicatur altero n. 16, loquendo de non christianis, pag. 37 linn. 37-41, pag. 38 linn. 1-6. Sunt tamen duo generalia asserta, quae bane solutionem problematis non continent. E contra, heic solutio in sua universalitate datur de salute omnium extra Ecclesiam degentium: sive per votum explicitum ut in catechumenis, sive per votum implicitum, ut in christianis separatis, baptizatis vel non, et pro non christianis. Servanda est ergo haec sententia quae conditiones pertinendi voto implicito ad Ecclesiam egregie declarat, in oppositione ad plurimum hodieorum cavillationes quae hunc votum interpretantur de quadam ordinatione ontologica ad Ecclesiam vel voto obiectivo inscripto in sola humanitate post Christum, sine fide spe nee caritate.

N. 15: tota haec paragraphus commendatur restituenda ad suum priorem et breviorem textum. Emendata autem forma plures variationes inducit quae aggravant ipsum, aut superfluae redactiones et quandoque dubiae veritatis. Illa enim et fusius denuo repetuntur in schemate de Oecumenismo. Non ergo opus est hie minutatim omnia repetere, aut dubia facta de christianis seiunctis repetere, uti de martyrio, quae debitae probationi subici deberent.

Si tamen in nova forma retineatur, duo speciatim rogantur emendanda.

Linn. 39-40: omittatur: « Quo Christo coniunguntur ». *Ratio:* nam de hac coniunctione bis in eadem paragrapho fit sermo; emendatores tertio vocem heic addunt, sed in confuso contextu et ambigua intentione. Omnibus enim noti sunt effectus baptismi. Coniunctio autem quam efficit cum Christo non manet semper plena seu iustificans, nee sufficit ad incorporationem ad Ecclesiam, deficientibus aliis conditionibus.

Lin. 6, pag. 37: dicatur: « Imo vera quandoque in Spiritu Sancto coniunctio » loco: « imo vera quaedam... etc. ». *Ratio:* quia sic tolluntur dubietates de hac coniunctione. Nam totus contextus ad unionem spiritualem gratiae sanctificantis sese refert, quem Spiritus Sanctus potest efficere in christianis dissidentibus, ut Relatio fatetur. In hoc sensu est vera et plus quam *quaedam*. Sed hoc nequimus dicere generaliter omnibus. Si enim non possumus dicere omnes catholicos esse in gratia, vel quinam sint iustificati, cum definitiones Tridentini hoc vetant, quo modo diceremus protestantes generaliter esse iustificatos? Totum darificatur per particulas « imo... quandoque », quae indicant casus existere, licet rariores et indeterminatos.

N. 17: Lin. 40: dicatur: sacrificio eucharistico *maxime* perficere » loco: sacrificio eucharistico perficere ». *Ratio:* non enim sacerdotes aedificant Ecclesiam tantum offerendo divinum Sacrificium, sed et per alia sacramenta et munera sacerdotum.

Cap. III - In hoc capite plura docentur, quae sunt eximia laude digna. Inter ea memorare oportet praesertim profundam explanationem triplicis potestatis, qua ornati sunt episcopi, atque eorumdem sollicitudinem in bonum Ecclesiae universae. Incle sequitur conclusio, quae erit Ecclesiae valde profutura, scil. episcopos

esse vocatos ut, una cum Romano Pontifice, eorum capite, Ecclesiam universam aedificant atque per orbem diffundant.

Sed cum quis vult necessitudines Romani Pontificis et episcoporum ad invicem definite, statim conspicit doctrinam schematis pati graves difficultates, quarum alias proponere intendo summatim, facta earumdem ampliori explanatione in animadversionibus ad secretariam Concilii missis.

1. Doctrina de collegio episcoporum, prout in schemate proponitur, adversari videtur menti Concilii. Saepe dictum fuit Concilium nolle proscribere ullam theologorum sententiam, de qua usquemodo et sub ductu Magisterii Ecclesiae, libere disceptatur inter theologos (cf. item cap. VIII, n. 52, pag. 198, linn. 18-22). Iam vero theologos non convenire in docenda collegialitate episcoporum, imo quamplurimos illorum eamdem collegialitatem negasse et negare adhuc, omnibus notum est.

Schema etiam hortatur christifideles universos, ut *singulari prorsus ratione religiosum voluntatis et intellectus obsequium praestent Romani Pontificis authentico Magisterio etiam cum non ex cathedra loquitur* (cap. 3, n. 25, pag. 68, linn. 3-6).

Attamen si Concilium sancire vult doctrinam propositam in schemate, hortatio eiusmodi erit vana*i* ne dicam nociva, cum quisque perspiciat plures Romanos Pontifices contrariam doctrinam iterato proposuisse in documentis magni ponderis atque indubie patefecisse illos voluntatem obligandi omnes fideles ad doctrinam eiusmodi recipiendam et ad proxim deducendam. Doctrina de collegialitate episcopali non potest sanciri, quin eo ipso reprobentur illi Romani Pontifices. Quod sane, si fieret, inauditum quid eveniret in historia Conciliorum.

Concilium Vaticanum II cura maxima vitare nititur quidquid reprobationem sapiat, etiamsi agatur de privato quolibet auctore; multo ergo magis vitare debet reprobationem eximiorum Pastorum, quos Christus dedit Ecclesiae suea.

2. E collegialitate in hoc capite exposita non solum sequitur plures Romanos Pontifices errasse quomodocumque; sed errasse determinate in re, quae *iure divino* pertinet ad essentialē constitutionem Ecclesiae; et id non semel aut sententiis obiter dictis, scil. pluries et in doctrina directo intenta. Memorentur gravissimae quaestiones ortae ob negligentiam Honorii I in tuenda doctrina fidei de duplice Christi voluntate. Romanī autem Pontifices, qui doctrinam enuntiaverunt contrariam collegialitati episcoporum, earn non proposuerunt negligenter, sed optime scientes quid docerent et quid a fidelibus postularent accipiendo docili mentis obsequū. Et sic demum pervenitur ad extremum consectarium, scil. Romanos Pontifices, qui dati sunt a Christo Magistri Ecclesiae suea, fecisse quantum in se fuit ad instaurandam et confirmandam in Ecclesia doctrinam obiective haematicam, utpote repugnantem iuri divino.

3. Distinctio inter *potestatem* episcopalem, quae derivetur a Christo immediate (cf. n. 21, pag. 62, linn. 38-40), et eius *exercitium*) quod dicitur positum in arbitrio Romani Pontificis (cf. n. 22, pag. 64, linn. 11-13 et 37 ss.) difficulter intelligitur, quia impossibile est assignare rationem cur *potestas* accepta directe a Christo, pendeat ab alio quoad validum exercitium. Romanus Pontifex posset requisita nonnulla praecipere ad liceitatem, sed nihil amplius; et ita quidquid episcopi facerent ubique terrarum, esset valide constitutum.

Non servat iura Primatus, quia potestas est, *natura sua*) quid activum, ordi-

natum ad actum, seu conferens ius agendi. Si *potestas* recipitur independenter a Romano Pontifice, etiam ius agendi.

Aliunde, iuri unius respondet in omnibus aliis officium illud non impediendi, imo et expeditum usum permittendi. Quia officium est iuri correlativum, cum ius oritur immediate a Christo, etiam officium. Proinde si episcopi, cum singuli tum in collegio coadunati, habent immediate a Christo *potestatem et ius agendi*, Romanus Pontifex tenetur *e voluntate Christi* permettere *exercitium* illius, i. e., non potest exercitium collegiale potestatis impedire, sed e contra *debet ob Christi voluntatem* illud fovere et promovere. Proinde attenta voluntate Christi, *Romanus Ponti/ex non potest ipse solus exercere potestatem supremam in universam Ecclesiam, sed necessario debet communicare illam cum collegio episcoporum*.

4. Si ergo Concilium vult non tantum verbis affirmare hie aut illie quod Romanus Pontifex est liber ad vocandum seu non vocandum episcopos ad actum ullum collegiale, sed insuper bane eamdem libertatem inserere contextui cohaerenti atque rationibus munire, necesse est omnino emendare sequentes textus: n. 20, pag. 62, lln. 39 (ubi tollere oportet vocabulum *exercendum*); n. 21, pag. 62, llnn. 38-40; n. 22, pag. 63, lnn. 33-36 et pag. 64, lnn. 4-10 et lnn. 24-27 (praesertim vocabulum *fungi*, quod pertinet ad exercitium alicuius muneris).

* *

Caput III, revisum et auctum iuxta vota Patrum in aula conciliari prolatum, longe superat antiquum, omnemque promeretur laudem.

1. *Synthesis doctrinae de episcopatu.* Eius doctrina, episcopatum quod attinet, hisce punctis continetur:

1. Christus Dominus *duodecim* a se electos discipulos vocavit, ac constituit apostolos, eosque ad modum collegii instituit, cui unum ex eis praeposuit, s.d. Petrum (n. 19).

2. Huie apostolorum collegio cum Petro capite succedunt episcopi cum capite Romano Pontifice successore Petri, atque ideo episcopi una simul cum eorum capite Romano Pontifice, unum pariter Corpus existunt *ad modum collegii* (nn. 20-22).

3. Istud ergo episcoporum collegium una cum capite suo Romano Pontifice est substantialiter sive essentialiter idem ac collegium apostolorum una cum capite suo Petro, quod in illo continua perseverat (n. 23).

4. Et a fortiori manet substantialiter unum idemque episcoporum collegium una cum capite suo Romano Pontifice, sive consideretur in Concilio Oecumenico congregatum, sive dispersum per universum orbem (cf. n. 23).

5. Consequenter, huiusmodi collegium episcoporum una cum Romano Pontifice, et nunquam sine illo, est *subjectum plenae ac supremae potestatis in universam Ecclesiam*, sive consideretur adunatum in Concilio Oecumenico, sive dispersum per orbem extra Concilium (cf. n. 22).

6. Haec autem ,suprema potestas collegialis huiuscce collegii potest collegialiter *exerceri* sive in Concilio Oecumenico sive extra Concilium, Romano Pontifice ad actionem collegiale invitante et approbante (*ibid.*).

7. Romanus tamen Pontifex, *qua Vicarius Christi et Successor Petri, habet ex se, et non solum ut caput corporis episcoporum, plenam, supremam et universalem potestatem in totam Ecclesiam*, eamque libere et independenter a corpore episcoporum *exercere* potest (*ibid.*).

8. Quae quidem suprema potestas, tum Romani Pontificis solius, tum universi collegii episcoporum una cum illo, tam in Concilio quam extra Concilium, est *propria ordinaria et immediata* (*ibid.*) et n. 27).

9. Membrum autem corporis episcopalnis constituitur aliquis vi consecrationis sacramentalis et communionis cum collegii capite atque membris (n. 22).

10. *Eademque sacramentali consecratione* eis confertur *officium pastorale* cum triplici munere, scilicet sanctificandi, docendi et regendi (nn. 20-21), sive potestas ordinis et iurisdictionis in Ecclesiam (nn. 21, 23-24); atque ideo talem potestatem accipiunt *immediate a Deo* vi nempe sacramenti ordinis sive sacramentalis consecrationis (n. 21).

12. *Exercitium* tamen utriusque potestatis *ultimatim* regitur et moderatur a suprema Romani Pontificis auctoritate, cuius est singulos episcopos eligere eisque singulas portiones dominici gregis regendas committere (nn. 23, 27).

13. Licet ergo episcopi, utpote apostolorum successores, *ipsa sua sacramentali consecratione* missionem et potestatem accipiant docendi omnes gentes et praedicandi Evangelium omni creaturae, eosque baptizandi et sanctificandi, idest *potestatem ordinis et iurisdictionis in universam Ecclesiam* praedictam tamen potestatem *exercere* non possunt nisi in communione cum Romano Pontifice, vide-licet nisi ab ipso ulterius accepta missione *canonica* (n. 24).

14. Cum quo tamen stat potestatem singulorum episcoporum in singulas dioeceses eis commissas esse propriam, ordinariam et immediatam, et quidem *iure divino* utpote vi *sacramentalis consecrationis et una cum officio pastorali eis communicatam* (n. 24).

15. Neque huiusmodi potestas tam singulorum quam omnium episcoporum simul sumptorum elidit aut minuit potestatem propriam, ordinariam et immediatam Romani Pontificis in omnes et singulas Ecclesias, sed potius eam supponit et executioni mandat; eademque ratione suprema potestas Pontificis non absorbet neque minuit potestatem episcoporum singillatim vel collective sumptorum, sed potius ei fundamentum et robur praebet (nn. 22, 27).

II. *Animadversiones quaedam in praedictam doctrinam de episcopatu.*

1. Et primo quidem animadvertere placet totam istam doctrinam de episcopatu esse apprime ordinatam, ita sane ut qui primum punctum de collegialitate duodecim apostolorum admittat, teneatur cetera omnia, logica et veluti intestina quadam necessitate, excipere.

Simul tamen desiderari videntur nonnullae praecisiones et elucidationes, quibus omnis ambiguitas et obscuritas paecludatur.

2. Ita, punctum illud fundamentale de collegialitate duodecim apostolorum posset ac deberet severius comprobari et magis in tuto poni.

Equidem verum est Christum Dominum *duodecim* discipulos vocasse et elegerisse, eosque apostolos suos nominasse, praeposito Petro ut eorum capite. Verum est etiam *duodecim* apostolos esse totidem fundamenta Ecclesiae tam terrestris quam caelstis, ipso summo angulari lapide Christo Iesu (*Eph.* 2, 20; *Apoc.* 21, 14).

Sed numerus iste duodenarius, qui saepissime occurrit in Sacris Litteris tam Antiqui quam Novi Testamenti, videtur *eundem sensum proportionaliter habere* ac duodenarius numerus Patriarcharum, Prophetarum et Tribuum Israel quibus correspondent, quasque diiudicabunt in fine saeculi sedentes cum Christo super thronos duodecim (*Mt.* 19, 28; *Le.* 22, 30).

Atqui duodecim Patriarchae et duodecim Prophetae non constituebant unum collegium, multoque minus duodecim tribus Israel; proindeque non sunt intelligendi neque concipiendi *ad modum collegii*.

Ergo neque duodecim apostoli, *saltem directe et primario ac litterali sensu*, sunt *ad modum collegii* concipiendi et intelligendi.

Cum quo tamen stat quad hi, *per quamdam accommodationem*, possunt *ad modum collegii cuiusdam* intelligi ac nominari, prout revera factum est pluribus in documentis inde a pluribus saeculis. Quad tamen non videtur sufficiens ad fundandam et solidandam doctrinam proponendam in constitutione conciliari.

His adde quad nomen et conceptus collegii indolem sapit *iuridicam* nee satis dogmaticam, ideoque minus aptum videtur ut adhibeatur in Constitutione *doctrinali*, in qua, postulantibus pluribus Patribus, omnis *iuridismus* vitari debet.

Itaque doctrina de duodecim apostolis ad modum collegii videtur opinio quae-dam theologica sat quidem probabilis, si placet, sed non omnino certa neque solide fundata in divina revelatione, ut possit tuto proponi in constitutione dog-matica conciliari.

Quad si ita est de collegialitate duodecim apostolorum, eodem iure asse-rendum videtur doctrinam de collegialitate corporis episcoporum apostolis suc-cendentium nori. excedere limites merae opinionis theologicae plus minusve probabi-lis sed non omnino certae ac solide probatae.

3. Admissa tamen collegialitate apostolorum et episcoporum illis succeden-tium, non quidem quantum ad *speciales praerogativas fundatorum Ecclesiae*, sed solum quantum ad officium *ordinarium Pastorum*¹ cum triplici munere sanctifi-candi, docendi et regendi, sive cum duplice potestate ordinis et iurisdictionis, adhuc remanet obscurus et non satis probatus *modus quo potestas iurisdictionis, idest docendi et regendi, communicatur et traditur episcopis*.

Schema docet utramque potestatem tradi et communicari eodem modo, idest una cum consecratione sacramentali eiusque vi, ideoque *immediate ab ipso Christo operante in et per sacramenta*.

Haec autem doctrina, potestatem *iurisdictionis* quad spectat, nondum est so-lide probata, sed inter opiniones theologicas utcumque probabiles adnumeratur. Verba namque Liturgiae, quae adducuntur: « tribue eis cathedram episcopalem ad *regendam Ecdesiam tuam et plebem universam* » (Sacramentarium leonianum, cit. pag. 39, nota 5, in fine), intelligenda sunt de portione populi christiani eis commissa a supraem auctoritate Romani Pontificis, ut patet in actuali Sacra-men-tario Romano, et idea nominat tantum missionem *canonicam* a Summa Pontifice acceptam, de qua fit sermo in schemate (n. 24, pag. 23, lnn. 19-23). Novum enim Sacramentarium authentice interpretatur antiquum.

Praeterea, verba ilia *non pertinent ad formam ordinationis seu consecrationis episcopalis*, sed ea tantum quae immediate praecedunt, nempe: *comple* in sacer-dote tuo *ministerii tui summam*, et ornamenti totius glorificationis instructum caelestis unguenti rare *sanctifica* », ut solemniter declaravit Pius XII in Constitu-tione Apostolica *Sacramentum ordinis*, die 30 nov. 1947 (DENZ-SCHON. 3860). Porro Sacraenta causant ex opere operato *ea tantum quae eorum forma significant*.

¹ « Quomodo Petri auctoritatem in Romano Pontifice perpetuam permanere necesse est, sic Episcopi, quod succedunt Apostolis, horum potestatem *ordinariam* haereditate capiunt » (LEO XIII, Enc. *Satis cognitum: Acta*, ed. Bonne Presse, t. 5, p. 44).

Cum ergo adducta verba non sint essentialia neque de forma ordinationis sive consecrationis episcopalnis, *frustra afferuntur ad probandam communicationem potestatis iurisdictionis immediate vi ipsius consecrationis.*

Sunt ergo verba mere liturgica quae, docente eodem Pio XII, non habent ex se valorem dogmaticum, neque praevalere possunt documentis doctrinalibus Magisterii traditis in Encyclicis Litteris aliisve gravioribus scriptis, « *Sacra Liturgia*, inquit, *catholicam fidem absolute suaque vi non designat neque constituit*; sed potius, cum sit etiam veritatum caelestium professio, quae supremo Ecclesiae Magisterio subiicitur, argumenta ac testimonia suppeditare potest, non parvi quidem momenti, ad peculiare decernendum doctrinae caput » (Enc. *Mediator Dei*, die 20 nov. 1947: A.A.S., 39, 1947, pag. 541).

Et clarius in Indice Encyclica adiecto: « *magis lex credendi statuit legem supplicandi quam lex supplicandi legem credendi* » (*ibid.*, pag. 597).

Iam vero ipsem Pius XII expresse docet quod « Episcopi nee nominati nee confirmati a Sede Apostolica, immo contra expressas eius ordinationes electi et consecrati, nulla fruuntur potestate magisterii et iurisdictionis, cum iurisdictionis episcopis per unum Romanum Pontificem obtingat, quemadmodum in Litteris Encyclicis *Mystici Corporis* hisce verbis monuimus: " Sacrorum Antistites... ad propriam cuiusque dioecesim quad spectat, utpote veri Pastores assignatos sibi greges singuli singulos Christi nomine pascunt et regunt; id tamen dum faciunt, non plane sui iuris sunt, sed sub debita Romani Pontificis auctoritate positi, quamvis ordinaria iurisdictionis potestate fruantur, immediate sibi ab eodem Pontifice Summa impertita " (Enc. *Mystici Corporis*, diei 29 mensis iunii 1943: A.A.S., 35, 1943, pp. 211-212). Quam doctrinam, datis postea ad vos Litteris *Ad Sinarum gentem*, iterum memoravimus: " iurisdictionis potestas, quae Summo Pontifici iure ipso divino directe confertur, episcopis ex eodem provenit iure, at non nisi per Petri Successorem, cui quidem non tantum christifideles, sed episcopi etiam omnes et oboedientiae obsequio et unitatis vinculo subiici et adhaerere tenentur " (Enc. *Ad Sinarum gentem*, diei 7 mensis octobris 1954: A.A.S., 47, 1955, p. 9) » (Enc. *Ad Apostolorum Principis*, diei 29 mensis iunii 1958: A.A.S., 50, 1958, pp. 610-611).

Idemque repetit in pluribus Allocutionibus, v. g.: Ad praedicatoros quadragesimales (2, 17, 1942), Ad auditores Rotae Romanae (2, 10, 1945), et Ad Iuristas catholicos (6, 12, 1953): « *I Pastori ricevono dal Papa immediatamente la loro giurisdizione e la loro missione* ».

Huius ergo doctrinae iterato firmiterque propositae a Magisterio ordinario standum est. Cui etiam calculum adiecerunt complures Ecclesiae Patres, ut S. Ambrosius, S. Leo Magnus, S. Albertus Magnus, S. Bonaventura, S. Thomas Aquinas et S. Robertus Bellarminus. Dederat autem omnino ut contraria sententia in hac constitutione conciliari approbetur et proponatur, quia *tunc Magisterium Ecclesiae solemne esset contra Magisterium eius ordinarium*.

4. Quod si vel ipsa iurisdictionis et missio in singulas portiones Ecclesiae non communicatur neque traditur episcopis singulis vi solius consecrationis, sed per electionem et designationem Romani Pontificis, a fortiori non traditur neque communicatur ipsis vi solius consecrationis potestas iurisdictionis neque missio in universam Ecclesiam, ut videtur supponi et doceri in n. 24 schematis. *Vi ergo solius consecrationis episcopalnis solum traditur et communicatur episcopis consecratis plenitudo Sacramenti et potestatis ordinis, non iurisdictionis.*